
De : cpl@tre-pb.jus.br
Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023

UASG 070009
Para : Resolvi Soluções e Consultoria

<solange@resolvisolucoes.com.br>

Zimbra leda@tre-pb.jus.br

Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023 UASG 070009

qua., 24 de jan. de 2024 14:26

Sr. licitante, sra. licitante,

Seguem os devidos esclarecimentos da Equipe de Planejamento da Contratação.

Atenciosamente,

Leda Maria Pedrosa de Oliveira
Pregoeira

----- Mensagem encaminhada -----
De: "cosis" <cosis@tre-pb.jus.br>
Para: "CPL" <cpl@tre-pb.jus.br>
Cc: "sedes" <sedes@tre-pb.jus.br>, "Erika Camarotti de Lima"
<erika.lima@tre-pb.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 13:32:59
Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023 UASG 070009

Sra. Pregoeira,

Seguem respostas aos questionamentos enviados pela empresa "Resolvi
Soluções e Consultoria" <solange@resolvisolucoes.com.br> no dia 22 /01/2024
:

1-) O regime de contratação dos profissionais a serem utilizados poderá ser
em formato de contrato de Prestação de Serviços? ou seja um funcionário PJ?
Nosso entendimento está correto?

R: Sim, poderá haver subcontratação de parte do objeto contratado pela
empresa vencedora. Ver item 4.2.1 do Termo de Referência:

“4.2.1 Diante da realidade do mercado de trabalho da área de Tecnologia da
Informação e Comunicação, esta equipe de planejamento entende possível a
subcontratação de parte, máximo de 67%, do objeto contratado pela empresa
vencedora, desde que expressamente autorizada pela Administração.”

2-) O perfil do profissional a ser colocado para trabalhar no contrato
deverá ser contratação do Regime CLT Obrigatoriamente? nosso entendimento



está correto?

R: Os profissionais alocados que não estiverem vinculados a empresas
subcontratadas deverão ter vínculo trabalhista ou societário com a
contratada. Ver item 4.12.8 do Termo de Referência:

“4.12.8 Os profissionais alocados na execução dos serviços contratados
deverão manter vínculo com a Contratada e esta deverá comprovar, no momento
da efetiva alocação de cada profissional na execução dos serviços, o
vínculo trabalhista, societário ou cível com os profissionais que serão
alocados na prestação de serviços.”

3-) Se for obrigatório a contratação do regime CLT na planilha de formação
de custo deverá contemplar o valor de salário do Sindicato que rege a
localização da empresa sede ou deverá ser do TRE?

R: A contratação, conforme exposto nos itens 3 e 5.1 do Termo de
Referência, versa acerca de prestação de serviço, cuja execução não exigirá
dedicação exclusiva dos profissionais da contratada.

Conforme o item 3 do Termo de Referência, a execução do serviço deve “(...)
ser feita por sprint, que é um período fixo de tempo no qual uma equipe
desenvolve e entrega software apto a implantação. O pagamento será
realizado por sprint executada, cujo valor dependerá da equipe alocada e
dos resultados entregues ao seu final, conforme posteriormente especificado
neste documento.”

Cabe ressaltar ainda que as propostas apresentadas devem seguir o modelo
especificado no APÊNDICE VI - MODELO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA

4-) A portaria SGD/ME nº 750/2023 deverá ser usado apenas para efeito de
composição dos valores? nosso entendimento está correto

R: A portaria Portaria SGD/MGI nº 750/2023 foi usada apenas para fins de
estimativas do valor da contratação

5-) Sendo de forma majoritária o serviço remoto dos profissionais, poderá
ser contratação de profissionais com contrato de prestação de serviços a
empresa licitante? esta correto esse entendimento?

R: Ver respostas aos questionamentos 1 e 2

Atenciosamente,

Equipe de Planejamento da Contratação
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba

> De: "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>
> Para: "COSIS - Coordenadoria de Sistemas" <cosis@tre-pb.jus.br>, "sedes"
> <sedes@tre-pb.jus.br>
> Enviadas: Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 15:12:02
> Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023 UASG 070009

> Sr. Coordenador,



> Sr. Chefe,

> Solicito esclarecer.

> Atenciosamente,

> Leda Pedrosa
> Pregoeira

> ----- Mensagem encaminhada -----
> De: "Resolvi Soluções e Consultoria" <solange@resolvisolucoes.com.br>
> Para: "CPL" <cpl@tre-pb.jus.br>
> Enviadas: Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 14:27:01
> Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023 UASG 070009

> Prezados(as) Integrantes da Comissão de Licitação, boa tarde!

> Em referência ao edital PE 29/2023, Contratação de empresa para a
prestação de
> serviço desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação, por 24
(vinte e
> quatro) meses, pagos mensalmente mediante apuração de níveis mínimos de
serviço
> previamente estabelecidos, a ser especificado neste instrumento, para
> atendimento às necessidades da Instituição. Solicitamos os seguintes
> esclarecimentos:

> 1-) O regime de contratação dos profissionais a serem utilizados poderá
ser em
> formato de contrato de Prestação de Serviços? ou seja um funcionário PJ?
Nosso
> entendimento está correto?

> 2-) O perfil do profissional a ser colocado para trabalhar no contrato
deverá
> ser contratação do Regime CLT Obrigatoriamente? nosso entendimento está
> correto?

> 3-) Se for obrigatório a contratação do regime CLT na planilha de
formação de
> custo deverá contemplar o valor de salário do Sindicato que rege a
localização
> da empresa sede ou deverá ser do TRE?

> 4-) A portaria SGD/ME nº 750/2023 deverá ser usado apenas para efeito de
> composição dos valores? nosso entendimento está correto?

> 5-) Sendo de forma majoritária o serviço remoto dos profissionais, poderá
ser
> contratação de profissionais com contrato de prestação de serviços a
empresa
> licitante? esta correto esse entendimento?

> Diante todo o exposto e como as informações solicitadas, podem influir
> significativamente no preço estimado, aguardamos a resposta no prazo



informado
> no item 10.2 do Edital.

> Atenciosamente

> Solange B. Pastro

> CEO | Resolvi Solucoes e Consultoria Ltda

> 19 9 9691-3960
> [ mailto:solange@resolvisolucoes.com.br | solange@resolvisolucoes.com.br
]
> [
> https://antispam.tre-pb.jus.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?
HSCTYPE=0&HSCRULE=1&HSCID=QjQyRTk4NURGMUYuQUZBMzA=%0d%0a&HSCMLICHEC
KID0005=03ce21af206924a7f0491aa2b197d765&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4s
IAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ytKLc7PKcsEEqXJ+anFesn5uXpJRQAoJDc5IgAAAA==
> | www.resolvisolucoes.com.br ]
----------------------------------------
José Vinícius Veloso Alves
Coordenadoria de Sistemas / STI / TRE-PB
(83) 3512-1334

> De: "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>
> Para: "COSIS - Coordenadoria de Sistemas" <cosis@tre-pb.jus.br>, "sedes"
> <sedes@tre-pb.jus.br>
> Enviadas: Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 15:12:02
> Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023 UASG 070009

> Sr. Coordenador,
> Sr. Chefe,

> Solicito esclarecer.

> Atenciosamente,

> Leda Pedrosa
> Pregoeira

> ----- Mensagem encaminhada -----
> De: "Resolvi Soluções e Consultoria" <solange@resolvisolucoes.com.br>
> Para: "CPL" <cpl@tre-pb.jus.br>
> Enviadas: Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 14:27:01
> Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 29/2023 UASG 070009

> Prezados(as) Integrantes da Comissão de Licitação, boa tarde!

> Em referência ao edital PE 29/2023, Contratação de empresa para a
prestação de
> serviço desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação, por 24
(vinte e
> quatro) meses, pagos mensalmente mediante apuração de níveis mínimos de
serviço
> previamente estabelecidos, a ser especificado neste instrumento, para
> atendimento às necessidades da Instituição. Solicitamos os seguintes

https://antispam.tre-pb.jus.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=1&HSCID=QjQyRTk4NURGMUYuQUZBMzA=%0d%0a&HSCMLICHECKID0005=03ce21af206924a7f0491aa2b197d765&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ytKLc7PKcsEEqXJ+anFesn5uXpJRQAoJDc5IgAAAA==
https://antispam.tre-pb.jus.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=1&HSCID=QjQyRTk4NURGMUYuQUZBMzA=%0d%0a&HSCMLICHECKID0005=03ce21af206924a7f0491aa2b197d765&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ytKLc7PKcsEEqXJ+anFesn5uXpJRQAoJDc5IgAAAA==
https://antispam.tre-pb.jus.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=1&HSCID=QjQyRTk4NURGMUYuQUZBMzA=%0d%0a&HSCMLICHECKID0005=03ce21af206924a7f0491aa2b197d765&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ytKLc7PKcsEEqXJ+anFesn5uXpJRQAoJDc5IgAAAA==
https://antispam.tre-pb.jus.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=1&HSCID=QjQyRTk4NURGMUYuQUZBMzA=%0d%0a&HSCMLICHECKID0005=03ce21af206924a7f0491aa2b197d765&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ytKLc7PKcsEEqXJ+anFesn5uXpJRQAoJDc5IgAAAA==
http://www.resolvisolucoes.com.br/


> esclarecimentos:

> 1-) O regime de contratação dos profissionais a serem utilizados poderá
ser em
> formato de contrato de Prestação de Serviços? ou seja um funcionário PJ?
Nosso
> entendimento está correto?

> 2-) O perfil do profissional a ser colocado para trabalhar no contrato
deverá
> ser contratação do Regime CLT Obrigatoriamente? nosso entendimento está
> correto?

> 3-) Se for obrigatório a contratação do regime CLT na planilha de
formação de
> custo deverá contemplar o valor de salário do Sindicato que rege a
localização
> da empresa sede ou deverá ser do TRE?

> 4-) A portaria SGD/ME nº 750/2023 deverá ser usado apenas para efeito de
> composição dos valores? nosso entendimento está correto?

> 5-) Sendo de forma majoritária o serviço remoto dos profissionais, poderá
ser
> contratação de profissionais com contrato de prestação de serviços a
empresa
> licitante? esta correto esse entendimento?

> Diante todo o exposto e como as informações solicitadas, podem influir
> significativamente no preço estimado, aguardamos a resposta no prazo
informado
> no item 10.2 do Edital.

> Atenciosamente

> Solange B. Pastro

> CEO | Resolvi Solucoes e Consultoria Ltda

> 19 9 9691-3960
> [ mailto:solange@resolvisolucoes.com.br | solange@resolvisolucoes.com.br
]
> [
> https://antispam.tre-pb.jus.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?
HSCTYPE=0&HSCRULE=1&HSCID=QjQyRTk4NURGMUYuQUZBMzA=%0d%0a&HSCMLICHEC
KID0005=03ce21af206924a7f0491aa2b197d765&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4s
IAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ytKLc7PKcsEEqXJ+anFesn5uXpJRQAoJDc5IgAAAA==
> | www.resolvisolucoes.com.br ]
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